各 位

平成 17 年 9 月 30 日

 本店所在地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号
 会  社  名 Ｓ Ｂ Ｉ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 （コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）
 代  表  者 代表取締役ＣＥＯ 北  尾   吉  孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ

      平 井  研 司

 電 話 番 号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

SBIメザニンファンドによる株式会社ペットリバースへのDIPファイナンス実行について

当社の連結子会社でバイアウト・企業再生及びメザニン投資ファンド運営会社である SBI
キャピタル株式会社（以下、「SBI キャピタル」と言います。）は、平成 17 年 9 月 30 日に
民事再生手続を申し立てた株式会社ペットリバース（以下、「ペットリバース」と言います。

本社：神奈川県川崎市、代表取締役社長：藤沼哲朗）の事業再生を支援する DIP ファイナ
ンスとして、SBIメザニンファンド 2号を通じて極度額 10億円の融資枠を設定いたしまし
たのでお知らせいたします。ペットリバースは、過大な負債を抱え民事再生開始手続の申立

を行いましたが、同社の事業は世界初のケミカルリサイクル特許であるアイエス法（注）の

ライセンスを受けて使用済 PETボトルを新たな PET樹脂として製造し、販売することによ
って、日本における「PET to PET」の完全循環型環境リサイクル社会の構築に貢献するこ
とを目的としており、今後の再生可能性が十分にあると考えられます。今回の DIP ファイ
ナンスは、運転資金を供給することにより、原材料である使用済 PET ボトルを安定的に確
保すると同時に工場を継続的に稼動させ、ペットリバースの事業価値毀損を防ぐ目的で行っ

たものであります。

 SBIキャピタルのメザニン業務は、平成 16年 8月にメザニン投資及び企業再生ファイナ
ンスを目的として組成された総額 31億円の SBIメザニンファンド 1号の運用によって開始
され、現在までに 34件、累計 68億円の投資を実施いたしました。平成 17年 4月 12日に
は SBIメザニンファンド 2号を組成し、運用を開始しており、平成 17年 9月 30日現在で
出資約束金額 75億円の募集が完了しております。今後は、SBIメザニンファンド 1号での
運用実績を踏まえて、さらに多くの投資家より資金募集を継続し、ファンド規模を 100億円
まで増額する予定です。SBIキャピタルは、今後も企業再生ファイナンス、企業買収のメザ
ニン投資等を通じ、日本経済の再生に貢献してまいります。

（注）アイエス法とは、使用済み PET ボトルや各種ポリエステル製品を化学的に分解し、
異物や着色物を取り除き、さらに精製工程を経て再合成することにより、石油由来原料によ

る製品と全く品質的に差異のないポリエステル樹脂にリサイクルを行うケミカルリサイク

ル特許のことです。
以上

【株式会社ペットリバースの会社概要】
 所在地  ：神奈川県川崎市川崎区扇町 12-2
 代表者  ：藤沼 哲朗
 設立年月日：平成 13年 8月 31日
 資本金  ：13億 4250万円
 事業内容 ：ポリエステル樹脂の製造及び販売

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBIホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部  03-6229-0126